ca. 60 a. Ch. **Statius Sebosus**, vergl. oben S. 5 bei Ctesias.

zur Zeit des Augustus und Tiberius. **Aur. Corn. Celsus**. *De medicina libri 8 illustrati cura et studio Th. J. Almeloveen. Lugd. Batav. 1730*. lib. 4. cap. 17. p. 227. De humbris alvum occupantibus. . . . atque interdum latos eos, qui peiores sunt, interdum teretes videmus. Als Heilmittel: Lupinum, Cortex mori, Scammonea, Allium, Piper, Granatwurzelrinde; gegen die runden auch leichtere: Semen Urticeae, Brassicae, Cumini, Nasturtii, Mentha, Absinthium und Oeklystiere.

anno? **Leonidas** (ob des Metrodorus Sohn, Verfasser der Halieutica?). Actii medici gracie contractae e veteribus medicinae tetrabiblos. 1549. IV. sermo 2. p. 800. De brachiorum ac erurum dracunculis Leonidae. cap. 85: Qui appellantur dracunculi, lumbrici similes sunt et aliquando magni, aliquando parvi reperiuntur, frequentius quidem in erubus: quandoque vero in musculosis brachiorum partibus consistentes. Nascentur autem hi in Aethiopia ac India in pueris praecipue, estque ipsorum generatio non dissimilis lumbricis latis ventris. Sub eute enim moventes nihil molestiae afferentes, verum temporis processu circa dracunculi extremitatem locus suppuratur, et cutis apperitur, ac dracunculi caput exeritur. Quod si dracunculus attrahatur, vehementem dolorem inducit, praesertim si nimia tractus violentia fuerit ruptus. Nam quod relinquitur, molestissimos dolores infert: proinde ut ne recurrat animal, valido filo brachium constringere opportet, et quotidie hoe moliri, ut dracunculus paulatim congredivis constrictione quidem includetur, nequaquam autem abrumptatur. Locus item aqua mulsa, et oleo in quo absinthium aut abrotanum coctum est, aut alio quodam ex his quae ad alvi lumbricos descripsimus, irrigandus est. Omnia tamen aeria vitanda, propter periculum inflammationis. Cataplasmata quoque laxatoria ac suppuratoria e farinis cum aqua mulsa et oleo praeparata adhibeantur. Quodsi dracunculus sponte progrediens facile extrahi poterit, nihil amplius faciendum est. Sin ad suppurationem vertetur, a cataplasmati, et aquae mulsa ac olei rigatione non est discedendum. Nos vero emplastrum e baccis lauri, post cataplasmatum ablationem, imponere solemus; facta vero suppuratione, cutis per longitudinem dissecetur, et dracunculus denudatus auferatur, et cutis linamentis inditis disparetur, et reliqua curatio suppuratoria adhibeat, ita ut animali suppurato et extracto, uleus incarneatur et ad cicatricem perducetur.

um 60 p. Ch. n. **Pedanius Dioscorides Anazarbus.** De materia medica libri 5 (wahrscheinlich kurz vor Plinius geschrieben) recensuit Curt Sprengel. I. Lipsiac 1829. Lib. II. c. 16. p. 174. Seolopendra marina in oleo cocta et peruneta pilos detrahit, contactu vero pruritus excitat. — c. 36. p. 182. (Cimices) cum vino aut aceto sumti hirudines pellunt. — c. 72. p. 195. De vermis terrenis: Praecisos nervos glutinant; decocti . . . affectis auribus . . . medentur . . . dentium doloribus praestant auxilium . . . triti urinas ciunt. — c. 182. (Allium) vermes latos esu educit. — Lib. III. c. 27. p. 132. (Hyssopum) decoctum vermes interimit: itemque praestat, si cum melle delingatur. — c. 37. p. 384. (Calamintha) lumbricos neeat et ascarides, cum sale et melle pota, seu cocta, seu etiam cruda contrita fuerit. — c. 64. p. 410. (Coriandri) semen exigua quantitate cum passo bibitum lumbricos pellit. — Lib. IV. c. 183. p. 677. περὶ πτέριδος; Ilujus radix latum vermem executit, sumtis drachmis 4 ex aqua mulsa: satius est, si cum se ammoniae aut elebori nigri obolis quatnor (duobus potius?) aliquis exhibuerit. Allium autem prius sumturos edisse expedit. — Lib. V. c. 21. p. 708. (Acetum) voratas hirudines sorbitione ejicit. — 23. p. 709. (Acetum salsum) hirudines sorbitione interimit et

gargarizatus. — c. 49. p. 725. (Absinthites vinum) valet et contra . . . teretes lumbricos. — c. 114. p. 780. (Chaleanthus) latos vermes neeat drachmae pondere voratum aut cum melle delinctum. — Kohlsamen und Rübsamen, Dancus, Corallium werden noch nicht gegen Würmer verordnet. — II. Lipsiae 1830. *Ηερὶ δηλητηρίων φαρμάκων*, de venenis. c. 32. p. 39. De hirudinibus (devoratis). Als Heilmittel muria, cyrenaicus liquor, folia silphii (Stinkasanth) vel betaem cum aceto, nix cum posca. Praeterea nitrum ex aqua gargarizatur itemque chaleanthus aceto dilutur. Si vero faecibus haeserint, demisso in aquae calidae solium aegro, frigidam ore continentam exhibeto, et ad eam prodibunt. — Von der Scoppendra marina ist bei den giftigen Thieren nicht die Rede. — *Ηερὶ εὐπορίστων ἀπλῶν* (de facile parabilibus) lib. I. c. 223. Vermes et ascarides necant cedria subdita et axungia vetus glandis instar indita (in sedem). — lib. II. c. 66. p. 281. *Τὰ πρὸς τὰς θλυρθὰς βοηθήματα* (ad vermes remedia). Vermes latos haec bibita pellunt: cardamomorum cum aqua, mori radicum cortex in aqua coctus, Onochilis, quod et Aleibiadon dicitur, radix et folia: filicis radieis drachma I semis cum se ammoniae obolis duobus et sale: verum qui hoc remedium sumturnus est, allia prius edat oportet: piperis et cornu cervini usi pares portiones cum posca: ipsum quoque cornum cervinum cum melle delinctum, mali puniceae radieis decoctum, allium frequenter in cibis sumptum, hyssopus cum nasturtio et se ammoniae obolis duobus bibita, heliotropium minus potum, nuces juglandes multae esitatae, coriandri seminis exiguum cum oleo et defruto potum: sed ab ipsius copiosiore frequentioreque usu evandum: chamaeleonis albi acetabulum cum vino et origani decocto, chaleanthi drachma I cum melle lineta. Aliud: piperis, nasturtii, nitri, se ammoniae an. drachma I: de his simul mixtis portio exhibetur: debent vero praesumi allia per triduum, et superbibi muriae cyathi duo. — c. 67. p. 282. Teretes vero lumbricos expellunt oleum potum, galla bibita ex aqua, lupini amari in eis sumpti, aut farina ex iis eruda cum melle delineta: eadem cum aceto pota brevi eos executit, uti etiam polentae instar inspersa: bibitur et corundem decoctum cum ruta et pipere, sinapium thymba vel mentha, calamintia cum alsine et melle cocta, vel cruda esitata; expellit eadem ascaridas cum brassicae erudae succo vel aqua pluviali absorpta: ruta oleo incocta et pota, menthae succus epotus, semper vivi succus, abrotani infusum, cuminum polentae vice inspersum oxyerato, portulaca esitata, itemque succus ejus epotus, seriphi (quod nonnulli absinthium marinum vocant) infusum cum sale, oleo ac tritico, vel cum fieibus aut myxis farinave coctum, aut siccum polentae instar inspersum sorbitioni ac bibitum: santonicum tusum, cum uvis passis aut palmulis siccibus manducatum: fraxini cortex instar polentae bibitus. Ad puerorum lumbricos menthae infusum jegunis propinata. Juvant etiam abdomini imposita haec: lupinorum farina cum melicerato, nigella, aut loliaeca farina, similiterque isatis. Ad lumbricos omneque animal e ventre dejiciendum lupinorum amaros et lauri baccas cum felle taurino subigit, factumque inde